FORO - PLATEA AD FORUM - MERCATI VETERIS - MERCATO VECCHIO 

56 a.C. - Cicero (106 a.C.-43 a.C.) Oratione pro P. Sextio (56 a.C.); "Captum est Forum anno superiore, 
aede Castoris tanquam arce aliqua a fugitivis occupata" (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.190).* 
- Ciceronis locus Oratione pro P. Sextio ... "Arma in Templum Castoris palam comportabantur, gradus 
ejusdem Templi tollebantur, armati homines forum, et concionem (adunanza, assemblea) tenebant" 
(Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.194).* 

… - Et si quid fortasse ad Cominiam confert (giova), quod Pausanias (160-177) in Eliacis refert ... Cereris 
Templum Neapoli non longe a theatro fuisse dicerem. Sic Graecis erat, & sic describit Pausanias; mox 
Forum. Saepe existimavi illud fuisse, in quo D. Gregorii Armeniae Episcopi Templum hoc tempore (1605) 
conditum est, cujus aediculae nulla fere antiquitatis formam immutarunt, in quo adhuc antiquum in foveis 
conspicitur pavimentum, murus adhuc integer. Statuas ibi plurimas repertas nescio, quo transtulerint 
(Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.189).* 

… - Est nobis forum vetus ubi D. Laurentii situm est Tribunal in quo Magistratus Neapolitani administratione 
cedunt peracto tempore, syndicatuique subijciuntur: erat & Romæ item forum vetus, ubi Magistratus Rom. 
imperium deponebant, ut author est Herodian. lib. 4. de foro ejusque varietate (Surgentis, Neapoli ..., 1597 
ed. 1727 p. 46).* 

 ... - Theophilus, vel Theophilactus Dux XIII. Theofilum hunc Ducem nominat Joannes Villanus in 
Neapolitanis Chronicis, quem Sarracenorum incursus anno 788. memorabilem fecit. Hi siquidem sub Adriano 
I (772-795) Summo Pontifice, & ejus anno xv. regnantibus in Italia Desiderio (756-774) ... Pridie tandem 
Calendas Julii (30 giugno), cum D. Pauli Apostoli dies festus celebraretur, in urbem per portam, quae 
Donursa dicebatur ingressi, cladem, & necem civibus inferentes, ea regione potiti sunt, quae a porta ad 
Forum (Imperatoris Regiam ibi fuisse scribit Villanus) pertinebat. Forum ibi antiquitus, quod ad Castoris 
aedem erat constitutum, velut apud eadem Numina aliae civitates Forum habere consueverunt. Et Forum 
vetus nostra aetate (1605) dicitur; estque area ad D. Laurentii valvas, in qua omnia singulis diebus venalia 
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habentur ... ad Carolum Magnum (742-814) opem petiturus discesserat. Neque spes eos fefellit; Neapoli 
enim opem ferens, castra ad Thorum posuit, qui locus etiam Caroli Campus dicebatur ... Qui nihilominus 
castris ad Melaczanum positis (locus extra urbem est) sex mensium, & eo amplius spacio, Neapolim 
obsederant. Machinis ligneis moenia subruere (distruggere) conati sunt ... Quamobrem Januario mense, eo 
die, quo Conversionis D. Pauli Apostoli celebritas honoratur ... Narrat etiam tantae victoriae memores, 
Templum Castori, & Polluci dicatum, ob duas hasce victorias, quas Pauli Apostoli festivitatibus adepti fuerant 
... (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.112).* 

… - Da questa basilica prese il nome il Foro Augustale avanti s. Lorenzo, così appellato negli stromenti 
notareschi a' tempi dell'imp. Alessio, e Costantino citati dallo stesso Tutini, che poi acquistò il nome di 
mercato vecchio. Oggi (1815) dentro la chiesa di s. Lorenzo si va a vedere gran numero di colonne assai 
differenti ne' marmi, e negli ordini architettonici, che dovettero appartenere alla basilica Augustale, o prima di 
essa, alla casa dell'antico senato Napolitano (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p. 92).* 

10.12.964 - 139. Die 10 m. decembris ind. VIII. Neapoli. Imperante d. n. Niceforio porfirogenito m. i. an. 2. 
Stephanus, filius q. Ursi presbyteri, donavit Theodonande uxori sue integram domum suam, positam ad 
forum, una cum solareo ligneo ante se et cum sex unciis suis de pischina cum omnibus aliis detinentiis et 
pertinentiis de curte comunale, et cum introitu suo per supra dictam curtem comunalem, et per trasendam 
comunalem, et omnibus sibi pertinentibus et sunt ascripti fines. Et est dignatum tali signo CCCCLIII 
(Summarium instrum. S. Sebast. f. 198v; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.97).* 

18.1.982 - 232. Die 18 m. ianuarii, ind (X). Neapoli. Imperante d. n. Alexio, (l. Basilio) m. i. an. 22, sed et 
Constantino fratre eius m. i. an. 19. Divisio bonorum inter d. Basilium et Bonam, fratrem et sororem, et inter 
Sergium filium q. d. Sergii ex una parte, et Maria Merendam et Iohannem scriptorem ac Gregorium et Annam 
honestam puellam, uterinos germanos, filios q. d. Leonis curialis ... Una vero ex ipsis domibus posita in 
platea augustali, sita in mercato ... Unde ad vicem tetigit supradictum Sergium et integra seu supradicta 
domus posita in mercato una cum inferioribus et superioribus, et omnibus membris et cum portico et loca 
ante se, atque ad plateam publicam hos habet fines: iuxta domum heredum d. Gregorii Surrentini, de uno 
capite est paries, qui dicitur Templi, de alio capite est supradicta platea publica. Hec vero integra supradicta 
domus de mercato tetigit una cum aeribus et aspectibus Sergio supradicto ... (Notam. instrum. S. Sebast. f. 
216; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.143).* 

15.6.999 - ... die quinta decima mensis iunii indictione duodecima neapoli: Merissi dibisionis facta a me 
pantaleone ferrario filium quondam petri et quondam maria qui marenda clamatur iugalibus de domos 
nostras ... posita intus: anc cibitatis: neapolis in bico qui nominatur de sanctum georgium: in diaconia: et in 
regione: forcellensi ... et cum introitum suum per porta communale de ipsa domum ... idest integre tres petie 
de memoratum domum posita at forum ... (RNAM, 3 1849 p. 191).*